**A D V.** dicendum, quod malum est prater non ram, & ideo nihil prohibet inclinationem ad malum a beatis remoueri, sed bonum, & inclinationem bonum consequitur ipsam naturam, unde naturaliter non potest inclinatio ad bonum tellaciam a damnatis.

## QVÆST. XVII. ART. II.

*De conscientia.*

In quinque articulos diuisa.

**¶ 1 Primo.** Vtrum conscientia sit potentia, vel habitus, vel actus.

**¶ 2 Secundo.** Vtrum conscientia possit errare.

**¶ 3 Tertio.** Vtrum conscientia liget.

**¶ 4 Quarto.** Vtrum conscientia eronea liget.

**¶ 5 Quinto.** Vtrum conscientia in indifferentiis plus liget, vel minus quam præcepit præceptum.

### ARTICULUS PRIMUS.

*Vtrum conscientia sit potentia, vel habitus, vel actus.*

**V A E S T I O.** est de conscientia, & primo q̄ritur, vtrū sit potentia, vel habitus, vel actus. Et v̄ quod sit potentia, dicit enim Hier. in Gl. Ezech. 1. postquam dicitur synderesi mētiorē fecerat, hāc conscientiam iterum præcipitari uidemus, ex quo v̄ idem sit conscientia & synderesis, sed quodā modo synderesis sit potentia, ergo & conscientia.

**¶ 2 Pr.** Nihil est subiectū uithi, nisi potentia, dicitur conscientia est subiectū inognitionis peccati, suppet ad Titū 1. Inquinata est eorum & mēs & collēgia, ergo conscientia est potentia. Sed dicebatur, quod in cognitione nō est in conscientia, sicut in fabella.

**¶ 3 Sed.**

¶ 3 Sed contra, nihil potest numero idem esse inquinatum & mundum, nisi sit subiectum inquisitionis: sed omne quod mutatur de inquisitione in munditiam idem numero manens, quādoque est mundum, quandoque inquinatum. ergo omne quod mutatur de inquisitione in munditiam, vel eō verso, est subiectum inquisitionis, & munditiae: sed conscientia mutatur de inquisitione in munditiam, Heb. 11. sanguis Christi emundabit conscientiam nostram ab operibus mortis, ergo conscientia est potentia.

¶ 4 Præt. Conscientia dicitur rationis dictam, qd' quidem dictamen, nihil est aliud, quā rationis iudicium: sed iudicium ad liberum arbitrium pertinet a quo nominatur. ergo videtur quod liberum arbitrium, & conscientia sint idem: sed liberum arbitrium est potentia. ergo & conscientia.

¶ 5 Præt. Basilius dicit, qd' conscientia est naturale iudicatio, naturale autē iudicatoriū est synderesis: sed synderesis est potētia aliquo mō. ergo & conscientia non est habitus, neque actus. ergo est potentia.

¶ 6 Præt. Pētrū nō est, nisi in voluntate, & ratione; peccatum autē est in conscientia. ergo conscientia est ratio, uel uoluntas; sed ratio & uoluntas sunt potentia. ergo & conscientia.